
MACAÉ, 16 DE JANEIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1130 • ANO V6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2024 – UASG 985847

O Município de Macaé, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto aos 
julgamentos do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa(s): Smart Kon Elevadores Ltda, conhecendo(s) o(s) recurso(s) formula-
do(s), pois tempestivo(s), para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo 
incólume a decisão proferida na sessão realizada no dia 23/12/2024.

Macaé-RJ, 15 de Janeiro de 2025.

Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador(a) Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2024 – UASG 

985847

A Pregoeira do Município de Macaé-RJ torna pública a decisão do Ordenador de Des-
pesas, de conhecer o recurso formulado pela empresa ROUTE TECNOLOGIA E DE-
SENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.327.659/0001-
73, pois é tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a 
decisão proferida pelo Pregoeiro na sessão pública realizada no dia 16/12/2024.

Macaé-RJ, 15 de janeiro de 2025.

Rosangela Teixeira Pedra
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
       MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº. 033 / 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, 
inc. XII da Lei Complementar Municipal n.º 119/2009; R E S O L V E:
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº 009/2021, no que diz respeito à designação do 
servidor ERENILDO MOTTA DA SILVA JUNIOR, Assistente de Administração e Logís-
tica, Matrícula 27.270 PMM, para gerir a carteira do Fundo Previdenciário do RPPS de 
Macaé, a contar do dia 1º de janeiro de 2025.
2 – Designar o servidor PATRIC ALVES VASCONCELLOS, Administrador, Matrícula 
39.702 PMM, profissional aprovado no exame CP RPPS CGINV por certificadora cre-
denciada pelo Ministério de Previdência Social, lotado neste Instituto conforme Porta-
ria nº 126/2025, dotado de experiência profissional e conhecimento técnico na área 
de investimentos, para gerir a carteira do Fundo Previdenciário do RPPS de Macaé, 
atendendo a todas as requisições realizadas pelos: Tribunal de Contas, Banco Central, 
Secretaria de Regime Próprio e Complementar do Ministério da Previdência Social, e 
demais órgãos fiscalizadores, sem prejuízo das atribuições inerentes ao seu respectivo 
cargo efetivo e cargo/função em exercício, a contar do dia 1º de janeiro de 2025.

Macaé, 15 de janeiro de 2025. 

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025 – UASG 

985847
A Pregoeira do Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 31 de 
janeiro de 2025, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS nº 01/2025, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR LOTE, 
cujo objeto é a aquisição de aparelhos de ar condicionado com instalação, para aten-
der às necessidades da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Animal. Proces-
so administrativo nº 180075/2024.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br e www.compras.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 
246.

Macaé-RJ, 15 de janeiro de 2025.

Marina Maria Teixeira da Silva
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 034/2025

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo MACAEPREV nº 311.966/2024
 
RESOLVE: 
Retificar a Portaria MACAEPREV nº 457/2024 de 21/11/2024, apenas no que se refere 
ao seu artigo 1º, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1.º Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez, a contar de 13 de no-
vembro de 2024, a servidora NADIA MARIA DE ARAUJO CRUZ SOARES, Matrícula 
29.014, no cargo de Professor A, Categoria I, Padrão I, Quadro de Pessoal do Magisté-
rio, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, conforme Parecer Final 
e Laudo de junta médica, às fls. 03 a 06, originário do Processo de Auxílio-Doença nº 
32.315/2024, com fundamentação no inciso I, § 1.º, artigo 40, da Constituição Federal, 
com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, com provento mensal 
proporcional ao tempo de contribuição, no valor de R$ 3.094,66 (três mil, noventa e 
quatro reais e sessenta e seis centavos), calculado conforme §§ 3º e 17 do artigo 40 
da CF/1988 e artigo 1.º, da Lei Federal n.º 10.887/2004, a ser custeado pelo MACAE-
PREV de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso 
II, artigo 19, da Lei n.º 1998/99, com efeitos financeiros a contar de 13 de novembro 
de 2024.”
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Macaé, 15 de janeiro de 2025.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
       MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 010/2025
      

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, 
inc. XII da Lei Complementar Municipal n.º 119/2009;

R E S O L V E designar a servidora pública CAMILA TAVARES DE LIMA, matrícula 
Macaeprev nº 003, para exercer a função de Tesoureira, Símbolo GFS-III, do Instituto 
de Previdência Social do Município de Macaé – Macaeprev, a contar de 1º de janeiro 
de 2025.
 

Macaé, 09 de janeiro de 2025. 

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev


